R E Q U E R I M E N T O  Nº. 452
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/5/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a Praça Alexandre Fleming, situada ao lado do Hospital Regional Sorocabana, possui vasta área;

CONSIDERANDO que a referida praça poderia ser melhor utilizada pelos moradores próximos e de bairros vizinhos;

CONSIDERANDO que o referido local pouco investimento recebeu dos últimos governos em termos de revitalização, a fim de que pudesse ser melhor aproveitado por nossos munícipes,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de efetuar estudos visando à revitalização da Praça Alexandre Fleming, dotando-a de:

1. Moderna Jardinagem;

2. Reforma da calçada em todo seu entorno, apropriando-a para caminhadas e corridas;

3. Brinquedos para crianças;

4. Equipamentos para exercícios físicos;

5. Pista de Skate (tendo em vista ser um dos esportes mais praticados pelos jovens de nossa cidade);

6. Quadra de espiribol;

7. Quadra poliesportiva;

8. Instalação de bebedouros de água potável e filtrada;

9. Reforma dos banheiros.

Esclareço que, com tais obras, estaremos oferecendo esporte e lazer a todas as idades, proporcionando aumento considerável na qualidade de vida de nossos munícipes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de maio de 2009.

Vereador autor BOMBEIRO TAVARES

DEM

wlf